湖党办字〔2023〕14号

关于印发《2023年湖边镇预防中小学生溺水专项行动方案》的通知— —

[bookmark: _GoBack]各村（社区），各相关部门：
现将《2023年湖边镇预防中小学生溺水专项行动方案》印发给你们，请按照文件要求，认真抓好贯彻落实。— —

赣州经济技术开发区湖边镇党政办公室
2023年4月25日

 (
—

—
)2023年湖边镇预防中小学生溺水专项
行动方案

为坚决防范遏制青少年学生溺水事故的发生，根据《2023 年全市预防中小学生溺水专项行动方案》精神,结合我镇工作实际，制定本方案。
一、总体要求
深入贯彻落实习近平总书记“以人为本，生命至上”安全发展理 念，落实区党工委、管委会部署要求，切实提高政治站位，深化思想 认识，充分认识做好学生防溺水工作的重要性，把严防学生溺水工作 作为头等大事，以硬实之举筑牢安全防线，以“时时放心不下”的责 任感扎实做好严防学生溺水工作，全面筑牢学生防溺水安全防线，大幅度降低青少年学生溺水事故发生率，坚决遏制学生溺亡事故。
二、 组织机构及职责分工
成立湖边镇预防学生溺水工作领导小组。
组     长： 王  朝  党委书记
副 组 长 ： 毛伟求  党委副书记、镇长
成     员： 各包村(社区)领导，党政办、党建办、纪委(监察办)、武装部、财政经济和乡村振兴办、社会事务办、征地拆迁办综合行政执法大队、镇派出所、各村(社区)主要负责同志。
领导小组下设综合组、宣传组、应急管理组、督查组等四个工作组 。
(一)综合组
组     长： 钟  华  党委副书记
副 组 长 ：易  菲  社会事务办主任
成    员 ：社会事务办(卫健)、党政办、财政经济和乡村振兴办(应急、农业农村)、镇派出所。
工作职责：研究制定防溺水具体办法和措施；负责综合协调领导 小组内部日常事务工作；负责起草审核重要文稿；负责工作调度会议 的组织和重要工作的督办；负责收集、整理、上报防溺水工作信息；负 责撰写领导小组工作动态；负责防溺水工作动态发布；承担领导小组交办的综合性工作。
(二)宣传组
组     长：谢腾飞  镇党委委员、组织委员
副 组 长 ：肖秋韵  党建办副主任
成     员：党建办、社会事务办(卫健)、财政经济和乡村振兴办(应急、农业农村)工作职责：负责组织协调新闻媒体及时报道防溺水信息和工作进 展情况，积极正确引导舆论；加强网上新闻发布的管理和引导；把预防学生溺水宣传列入宣传教育内容，协助相关村(社区)、部门普及防溺水相关知识，引导社会各界共同做好学生防溺水工作；及时收集、 整理和报送舆情监测等相关信息；负责防溺水工作调研及工作经验的总结推广、制度机制的建立和创新。
(三)督查组
组     长：郭志清   镇二级主任科员、四级主办
副 组 长 ：许真晶   党政办干事
成     员：党政办、社会事务办(卫健)、财政经济和乡村振兴办(应急、农业农村)、镇派出所。
工作职责：负责对防溺水工作进行经常性督查检查，对督查中 发现的问题进行督办预警；对工作不力的村(社区)、部门及时下发提醒函；承担领导小组交办的其他工作。
(四)应急管理组
组     长：董 威  党委委员、副镇长
副 组 长 ：张  斌  二级主任科员、四级主办
成     员：财政经济和乡村振兴办(应急、农业农村)、社会事务办(卫健)、综合行政执法大队、武装部、镇派出所 工作职责：负责防溺水应急处置预案的制定，负责防溺水宣传、 督导、应急处置等培训工作；对村(社区)、部门的业务指导和培训;负责处置溺水突发事件；承担领导小组交办的其他工作。
三、 工作制度
(一)工作协调制度
定期召开调度会议，研究防溺水工作中存在问题，切实有效推进职责范围内各项防溺水工作。
(二)信息通报发布制度
各工作组根据职责分工，指定专人负责定期收集工作信息和工作 情况报综合组。综合组负责整理防溺水工作进展等相关信息，定期汇 总后，报领导小组。各工作组和成员部门之间要加强协调沟通，确保信息通畅，遇重要情况应随时通报。
(三)督办检查制度
为保证各项防溺水措施落到实处，建立督办检查制度，在4月1 日至10月31 日期间，每2月至少开展一次防溺水专项督查(7月、8月每月开展一次)定期检查防溺水工作开展情况，通过检查及 时发现存在的不足和需要改进的问题，综合组加强对各工作组的督查督办。
(四)倒查问责制度
凡是发生1 例学生溺亡的责任事故， 一律提级调查，立即启动倒查问责程序，严肃处理相关部门和责任人。
四、有关要求
(一)统一思想认识，提高政治站位。各工作组、各相关部门务必 深刻认识做好防溺水工作的极端重要性、紧迫性，充分认清我镇防溺 水工作面临的严峻形势，以更坚决的态度、更迅速的行动、更有力的措施，织密织牢防溺水安全网，坚决防止学生溺水事故发生。
(二)细化防范措施，完善安全保障。各工作组、各相关部门务[image: ]必紧紧抓住“人”和“水”两个造成溺水事故的主要因素，加强源头 管控，切实做到宣传教育全覆盖、排查整改全覆盖、联防联控全覆盖、 巡查防范全覆盖，坚决防止因人员失控、水域失管引发学生溺水事故。 要紧盯关键防控措施，配置安全防护设施，认真组织巡查值守，妥善做好应急处置。
(三)强化责任落实，形成工作合力。各工作组、各相关部门要积 极参与，各司其职、各负其责，主动加强沟通，密切配合，形成合力，确保预防学生溺水工作有效运转。

附件：1.湖边镇预防学生溺水工作部门职责
2.湖边镇村（社区）防溺水工作任务清单

附件1:
湖边镇预防学生溺水工作部门职责

社会事务办(卫健):把预防溺水工作列入学校安全工作考评。督促指导学校加强在校期间管理，上好防溺水安全教育“第一课”, 指导学校通过公共安全教育课、校园宣传栏、主题教育等方式加强预 防溺水安全集中教育。督促指导学校通过家校互动平台、家长会等方 式强化家校联系，指导和督促家长或其他监护人履行好离校期间的安全监管责任。
党建办：负责协调报刊、广播、电视、微信等新闻媒体开展预防 溺水知识宣传，播放(刊登)预防溺水公益宣传广告及相关自救知识， 认真开展全镇预防学生溺水安全宣传活动。在每年4 月- 11月溺水 易发时段，加强游泳安全和防溺水安全公益宣传。强化防范意识，坚 持正面引导，营造人人防溺水、人人讲安全的浓厚氛围，宣传我镇防溺水经验做法，推广宣传有效经验做法。
财政经济和乡村振兴办(农业农村):落实“河长制”“湖长制”,  按照职责分工，做好管理权限内水库及河道等水域安全警示工作，要  求在入口及醒目位置设置符合国家标准的警示牌和防溺水“四个一 ” 建设；加强对管理权限内水库安全隐患排查，并加强巡查管理。做好  河道采砂安全生产工作，督促采砂业主回填因采砂形成的危险水域，  无法回填的应设立警示标志和防护设施。及时提供强降雨、大风等重大突发灾害性天气监测预测预警信息。
财政经济和乡村振兴办(应急): 督促相关部门和企业落实非煤矿和有关涉水生产企业危险区域的警示标志和防护设施，及时消除安全隐患，并加强巡查管理。
镇派出所：用好110 报警平台和天网工程，联合有关部门或社 会志愿服务组织，加强对重点时段、重点水域的巡查，及时发现和消 除安全隐患；加强与志愿救援组织的合作，提升应急处置能力；加大建 设防溺水“四个一 ”工程，深入开展溺水不稳定因素排查化解，将不 稳定因素化解在源头，打击因溺水事故而发生的扰乱单位秩序等违法行为。
村(社区):负责辖区内溺水预防和处置工作。把预防溺水工作列 入管理内容，落实监管责任。落实村干部包组包户，精准摸排本村本 组留守儿童等信息，对留守儿童等落实一对一或多对一的包干管护， 确保不漏一人。将溺水隐患排查列入治安隐患排查整治的重要内容， 定期排查、重点督办、跟踪问效。加强对本区域内较为集中地区的宣 传教育和管控，上门入户进行防溺水宣传，突出抓好双休日和节假日 脱离学校、留守儿童、远离家长等薄弱环节的监管，对存在隐患的水 塘、河流、水库等危险水域设立警示标志和防溺水“四个一 ”建设， 积极开展隐患排查，加大巡逻巡查力度，做到重点水域警示标志全方 位， 隐患治理全覆盖，巡逻巡查全时段。组建防溺水应急救援队， 储备应急救援设备，开展应急救援培训，提升应急救援能力，发现问题，及时整改。

1

附件2:

湖边镇村(社区)防溺水工作任务清单

	           一级指标
	           二级指标
	 三 级 指 标

组织领导与
责任体系

机构健全
	1、村(社区)防溺水领导小组名单

	2、村(社区)防溺水领导小组协调工作机制

	 领导重视
	3、村(社区)防溺水工作列入重要议事日程，村(社区)定期每月调度学生溺水工作，列入会议记录。

	 责任明晰
	4、村(社区)防溺水工作分工情况表，责任分工明确、各司其职、各负其责。

宣传教育及
氛围营造

村(社区)
宣传工作
	5、村(社区)每周1次开展学生防溺水宣传工作记录

	6、村(社区)每周2次在微信公开群群推送学生防溺水宣传信息工作记录

	7、每天至少一个固定宣传小喇叭和2个以上流动小喇叭在8:30--12:00
和14:30--20:30时段播放学生防溺水信息

          人员队伍  建设
	 村(社区)安全员队伍
	8、村(社区)5人以上安全员队伍名单

	9、村(社区)每天8:30-19:30每小时至少一次前往危险水域巡查记录

	           志愿者队伍
	10、村(社区)10人以上志愿者队伍名单

工作措施

隐患排查
	11、村(社区)每周1次对辖区安全排查工作记录

	12、防溺水警示牌更换到位工作记录

	13、开展无主水上漂浮物排查及清除工作记录

	14、村(社区)及时发布气象灾害预警信息工作记录

9

工作措施

救援设备

15、救援设备投放工作记录

16、村(社区)开展应急救援培训工作记录

重点人员

17、村(社区)留守儿童、特殊家庭学生等重点人员信息台账

	18、对没有监护人或者落实监护责任的中小学生在邻居或者治保干部中
落实一名监护人。

风险防控及
应急管理

应急演练

19、村(社区)制定各类学生防溺水工作应急预案

20、村(社区)建立应急处置队伍名单

责任追究

21、建立村(社区)责任追究制度

特色工作

22、村(社区)组建大学生志愿者、“五老”志愿者开展防溺水工作宣
传和巡逻工作记录

23、其他创新开展学生防溺水工作记录

10

image1.png